Quod dum audeo, nil aliud intendo, nil aliud molior, quam ut perficiam id, quod clementissimo voto mihi apparet & jubere dignata fuit Eminentia Tua in ultimis literis de 5. Decembris anni lapsi 1699. his verbis : Interim CHRISTUS JESUS, qui pro nostra descendit salute, tuam & mentis & corporis fovere dignetur, ut pro communi Religiosorum bono incessanter possis laborare -- nec animum debes remittere &c. Et in prioribus de 25. Decembris anni 1698. ita me, meosque in bono confirmare dignatur Eminentia tua ; Constantes estote in tam sancto proposito, nec ab incepto desistite, donec Christus formetur in omnibus, & quæ in professione promissa sunt, sanctè atque inviolabiliter custodiantur. &c. Itaque parendo justis his Eminentia Thammandari, pro communi bono laborare usque

DEDICATORIA.

5

usque huc non cesso, immo pro Deo, pro causa Dei
& S.P.N. Francisci, proque ejus sacra Religio-
ne, quia mihi pia Mater est, ut (sigratia Dei pro-
pria fuerit) esse passus sine ruga, sine ma-
cula.

Et, sicut Tua Eminentiae clementissimae protec-
tioni principaliter in acceptis refero opusculi di-
cti auspicium, & quantulumcumque in pio opere
profectum, ita & ejusdem perfectionem amplio-
rem, immo perfectam (si Deus dederit) consum-
mationem multiplici sollicitudini, Paternaeque
cura, ac clementissimo patrocinio Eminentia Tua
adscribam, prout ideo quoque nunc inscribo, con-
secro, ac dedico praesentes pagellas, & in eis conten-
tas altas ac sanctas Eminentissimorum ac Sere-
nissimorum Magnatum intentiones, quia Prin-
cipum, hinc tue Eminentiae utpote S.R.E Prin-
cipis & Poenitentiarii Majoris sacro sigillo con-
creendas; ne Satan intentionem sanctam impe-
diat, aut occursum malus speratum ejus effectum
retardet.

Omnes boni mecum optant, & vehementer de-
siderant, ut, sicut utriusque literarii operis,
ita & operati effectus maneas Protector incly-
tus, felum cum parente tueri numquam desi-
stens. Ita et supplicat S. Religio nostra: Sic
orat S.P. N. Franciscus: sic Mater Dei ob-
secrat: sic sacra Iesu Christi Vulnera ex-
poscunt & desiderant. Vota haec multiplicia

A 3

coad

6 EPISTOLA DEDICATORIA.

coadunando, sacras manus Eminentiae Tuae
demississimo reverentia & gratitudinis affectu
in spiritu deoscular,

Eminentissimae ac Reveren-
dissimae Celsitudinis Tuae

Insimus, devotissimusque cliens,
ac obedientissimus Servus

Fr. ANTONIUS WISSINGH
M.P.

P. 111

*Pax & Salus
Patribus ac Fratribus.*

Solicita cura pro mea, vestra, omniumque nostrum salutem, pro honore Ordinis nostri, pro decore & exaltatione S. Matris Ecclesiae, pro summa Dei gloria, nunc iterum in hoc anno Jubileo provocat animum meum ac calatum; ut, quia hic tertius est & ultimus annus ministerii mei, vos excitare iterato satagam, ac commonere ad observandum fortiter, quod gratia Dei operata est in vobis. Quod ut fiat efficacius; cum Apostolo, Act. 20.26. Contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium: non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis--. Vos scitis, quomodo nihil subtraxerim utilium, quo minus annuntiarem vobis, & docerem vos publicè, & per domos-- propter quod vigilate, memoriæ retinente, quoniam per triennium (ministerii mei) nocte ex diu non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum. Videte, & cavete, ne intrent post dismissionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi: & ne ex vobis ipsis exurgant viri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se,

A 4

ame,

à me, à Regula, à S. Francisco, & piâ observan-
tiâ.

Ea propter vos in sancto proposito con-
tineat, ac in sancto Dei timore, & Constitu-
tionum observantia perseverare faciat Sum-
mi ac Pientissimi Pastoris nostri INNOCEN-
TII XII. tā sollicita & indefessa paterna cu-
ra, Eminentissimi Proreutoris nostri Cardina-
lis Collaredi infatigata pastoralis sollicitudo,
Reverendissimi P. N. Generalis adhortatio tam
seria, variorumque Eminentissimorum, Sere-
niss. Reverendiss. Illustriss. Celsiss. Archi-
Episcoporum, Principum, Electorum, Mag-
natum coinvitans clementissima ad promissa
protectio, & manu-tenentia. Ecce! tam
multiplicata coadjutoria & excitatoria etiam
desidi & inertii levem facerent S. Constitu-
tionum Urbanarum exactam observantiam,
& justissime erubescere facient unumquem-
que forte tergiversantem. Audite ergo!
Deus clamat, conscientia ligat, professio ur-
get. S. P. N. Franciscus in cælo & de cælo
collætabitur nobis de fetu novæ prolis suæ.
Cum illo in hoc anno sancto jubilemus, per
interiorem nostri ipsorum renovationem, ut
cum illo tamquam veri filii ejus, ac imitato-
res non pigri æternum jubilum cantare me-
reamur in cælis, de victoria nostri, carnis,
mundi, & diaboli, Amen. Sic agite, sic fla-
te, sic currite charissimi, orantes pro vestro
in

AD FRATRES.

9

in Christo Ministro , cui nihil magis cordi
est, quām communis Nostra salus, Decr Or-
dinis, ac Gloria Dei. + Deus interim, qui de-
dit vobis hanc observantiae voluntatem , donec
& facultatem. Et conterat Satanam sub pedibus
vestris, precibus Sanctissima V. MARIÆ, qua
caput Draconis conterere accepit in potestate.
Ita Eminentissimus Card. N. Colloredus
in literis de 1^o. August. 1699. infrā citan-
dis.

Ad Lectorem benevolum.

AMIC Lector, quod specialem ante pau-
cas halce pagellas non reperias appro-
bationem, ratio haec est; tum quia con-
tinent talia , quæ vel sunt præviè in aliis li-
bris , è quibus deprompta sunt, approbata ;
vel sunt Magnatum ac Ordinariorum Re-
scripta seu edicta , quæ sese ipsa approbant,
& alienam seu ulteriorem approbationem
non expolcunt , immo nec admit-
tunt. Tum etiam vel maximè , quia pa-
gellæ hæ tendunt in Urbem , ut sese præ-
sentent Sanctissimo D. N. Pontifici Sum-
mo ac Capiti Ecclesiæ , ab eodem appro-
bandæ , à quo jam confidenter præsup-
ponunt sui approbationem , eò quod con-
tineant vel ipsius mandatum ac Decretum,

A 3 aut.

10 ADHORTATIO AD FRATRES.

aut Constitutiones ab eo approbatas, aut talia quæ consonant ipsius Sanctissimæ dispositioni.

De hoc admonendus erat Lector benevolus; Criticus autem, quia amicâ admonitione non eruditur, transfiguratur.

CA

ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ
ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ
ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ ଶୁଣୁ

CAPUT I.

De exacta observantia S. Constitutionum Urbanarum.

Paragraphus I.

*Hæ Particula exacta observantia declarantur,
& exponuntur.*

- I. **E**xactus, a,um , derivatur à verbo
exigo , ut videlicet significet per-
fectam & accuratam observan-
tiam illius , quod per legem seu
legislatorem à subdito legis exigitur . Germani-
cè idem significat exactus , quod aufge-
macht / id est , perfectus : hinc germani supe-
riores de re bene & optimè se habente solent
dicere in vulgaris sermone : es ist aufgemacht /
id est , res hæc se habet tam bene , ut nec exi-
gat , fortè nec patiatur additionem , ut pote
habens suum complementum . Secundùm
hanc acceptionem , ut in Dei servitio exactus
esset S.P.N.Franciscus , diu noctuque Domi-
num Deum rogavit (prout legitur in vita ejus)

ut posset agnoscere & facere omne id & so-
lum id, quod qualitercumque exigeret ab eo
Deus. Et S. Franciscus Xaverius scribens
S. Ignatio, ut in hoc genere foret *exactus*, pre-
ces ejus pro se his devotissimis verbis expos-
cit: *Te rogo, Pater animæ meæ, summeque mihi*
venerande, positis humi genibus, iamquam si
præsentem intuerer suppliciter oro, ne Deum pro
me obsecrare desistas: ne, dum vita suppeditat,
Sanctissime voluntatis suæ mihi dñe & planè
agnoscenda, & omnino exequendæ facultatem.
l.2. epist. 8. in fine.

II. Per hoc quoque secernitur solers &
fervens religiosus à deside & inerte, quod hic
circa illud agnoscendum non multum occu-
petur; ille verò continuò hoc sancto nego-
tioso otio exerceatur, ut agnoscere valeat, &
perficere, quidquid ab eo exigit Deus per
Regulam, Ordinis Constitutiones, aut obe-
dientiam qualitercumque innotescenter.
Itaque *exacta observantia* Constitutionum
idem significat, quod sollicita, perfecta, pun-
ctualis, completa, absoluta, in nullo defi-
ciens; nam, quicumque rotam legem servaverit,
offendat autem in uno, factus est omnium reus,
Jacobi 2. 10.

III. Hinc Fr. Minor Conventualis tam
sollicitè custodiet S. Constit. Urbanas (utpote
sub peccato mortali vel veniali obligantes,
pro diversitate materiæ) sicut animam suam.
Ad qualem custodiā arbitretur se audire
adhort.

adhortantem & jubentem Deum, Deut. 4.9.
Custodi igitur temetipsum & animam tuam so-
licite. Et c. 24.8. observa diligenter -- facies
quacumque docuerint te sacerdotes, juxta id,
quod pracepi eis, & imple solicite. Et 2. Tim.
2.15. solicite cura te ipsum probabilem exhibere
operarium inconfusibilem, recte tractantem ver-
bum veritatis. h. i. Non autem recte tra-
cant illud, qui Constitutiones secundum
suum privatum sensum, & infectum affe-
ctum sinistre interpretantur, vim inferentes
verbis, ea que ad sensum ineptum detorquen-
tes contra mentem legislatoris.

IV. Palam est insuper, quod ab hac *obser-*
vantia exacta deficiant tam superiores, quam
subditi illi, qui sibi faventia, & aliis præjudi-
cialia ac odiosa utraque manu arripiunt, sicut
furiosi gladium, clamantes, *crucifige, crucifige;*
at in sibi odiosis literam circumcidunt, ut
sensum pervertant, nolentes intelligere, ut
bene agant, legis vinculum fugientes, excu-
tientes, technis circum palliantes; at horum
mentitur iniquitas sibi, Psal. 26, volunt, & non
volunt, juxta illud: *piger vult, & non vult.*
Prov. 13.4.

V. Fratres mei in visceribus JESU Christi
dilectissimi, & desideratissimi, pro quorum
animabus tenebor reddere rationem in die
novissimo, ne, quæso, simus de numero eo-
rum (*Hypocritas nominat tales, & his simi-*
les Veritas & Sapientia incarnata) de quibus
qui-

quidam Reverendissimus & Illusterr. mihi
verissimè dixit: *Speculativè volunt, practicè
nolunt servare Constitutiones Urbanas: q. d.
in actu signato buccis plenis concrepant: nos
volumus servare Constitutiones Urbanas, nil
contra, nil ultra (O præclarioratores, & vo-
cales observatores!) at in actu exercito, digito
nolunt eas tangere; ne tamen verentur inepta
interpretatione, ac si soli rectum saperent, il-
las circumcidere.*

Paragraphus II.

*Ardua obligatio Fratrum Minorum Conven-
tualium, voventium in professione S. Con-
stitutiones Urbanas.*

I. **Q**uoniam S. Constitutiones Urbanas so-
lenni voto in professione vovent omnes
Fraires (prout expressè inquit Rdsf.
P.N. Generalis Felix Rotondi in Responsioni-
nibus ad XVI. Articulos, de quibus SS.D.N.
Innocentius XII, distinctè voluit informari,
art. i.) Et hinc *Idem observantia rigor Consti-
tutionibus debitus est, qui Regula ipsi debetur* (ut
dicitur in iisdem in c. i. Regula tit. 6. §. 4.) Ea-
propter meritò quicumque Fr. Minor Con-
ventualis justo timore concussus, seipsum ex-
citabit, & animabit ad illarum *exactam ob-
servantiam*; maximè, cùm talem Suminus Vi-
carius Christi, per quem loquitur ipse Chri-
stus,

stus , tam impensè urgeat , tam pater-
nè , tamque sollicitè inculcer , & præci-
piat.

II. Proinde vovete & reddite Domino Deo
Vestro , Psalm.75.12. Si quid vovisti Deo , ne
morēris reddere : displicet enim ei infidelis &
stulta promissio. Sed quodcumque voveris ,
redde; multoque melius est non vovere , quām post
votum promissa non solvere. Eccle. 5.3. Deus
non irridetur , Gal.6.7. utpote qui mandat
mandata sua custodiri nimis , prout notat , & in-
culcat omnibus nobis Reverendiss. & Illustriss.
Horatius Philippus Nuntius Apostolicus Colon.
in Rescripto protectionis suæ & manu-te-
nentiæ , infrà adducendô. Glossas contra
apertam veritatem non recipit Summus Ju-
dex metuendus nimis , cuius justo judicio heu
quām multi per frivolas glossas , & interpreta-
tiones damnati sunt ad pœnas perpetuas ! A
quib' interpretationibus seriò absterret S. Con-
gregatio Em. DD. Cardinaliū in Decreto edi-
to 1695. 18. Julii sub moderno SS. INNO-
CENTIO XII. his verbis: Ad extremum ea-
dem S. Congregatio Regulares omnes cuiuscum-
que ordinis & instituti sint , Sanctitatis suæ verbis
serio admonet , & in Domino obtestatur , ut omni
mora postposita , sicuti Filios obedientiæ decet , ad
Regula , quam amplexi sunt , prescriptum vitam
instituant & componant , decretisque Apostolicis ,
pro aeterna eorum salute editis sincerè ac fideliter
pareant : nec ab eorum observantia inanibus in-